Skulptori kosovar
gé jeton dhe
vepron né Vjené
té Austrisé,
Destan Gashi, do
té prezantohet
para publikut
vjenez me
ekspozitén
personale
‘Legjenda e
Rozafés’, me
njézet skulptura
prej mermeri.
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PRISHTINE, 4 MARS —
Artdashésit vienez e njohin
prej vitesh, pasi edhe mé herét
ka hapur ekspozita té ndryshme
né kryeqytetin austriak por edhe
né qytete tjera té Austrisé dhe té
vendeve tjera europiane. Skul-
pturat e tij kané njé tematiké qé
e lidhin me origjinén e tij. E tillé
éshté edhe ekspozita me titull
‘Legjenda e Rozafés dhe histori té
tjera né guré’ e skulptorit Destan
Gashi, e cila do t& hapet né Vjené
mé 21 mars. Ekspozita e Gashit do
té hapet né galeriné Artefakt né
Vjené dhe do té qé B
derimé 11 prill.
skulptori Gashi trajton legjendat
dhe traditat shqiptare, duke fillu-
ar nga legjenda e Rozafés, pastaj
Doruntina, femrat hasjane e té
tjera. “Ekspozita prekése e skul-
ptorit Destan Gashi té rrémben
né njé boté plot legjenda dhe
mite. Gurét na tregojné histori
shqiptare, si ajo e legjendés sé Ro-
zafés, Doruntinés dhe hasjaneve,
grave krenare t& Malésisé sé Hasit
prej fshatrave prané Drinit té Bar-
dhé, té ndérgjegjshme pér traditat
e tyre”, thuhet né informatén pér
ekspozitén e Gashit.

Njéra prej skulpturave té tij,
‘Legjenda e Rozafés', e pérbéré
nga mermeri, mishéron té por-
salindurin né gjirin e Rozafés.

Legjenda e Rozafés néVjené

Sipas legjendés, gruaja e re Ro-
zafa u muros e gjallé né muret
e késhtjellés sé Shkodrés né
Shqipériné e veriut, sepse, meqé
ngrehina r hej vazhdi
gjaté ndértimit, duhej té
njé njeri. Rozafa e pranoi fatin e
saj, por déshira e saj e funditishte
mund t'i japé gji té sapolin-
durit edhe mé pas, cka edhe iu
pranua. Né mur u la njé e caré aq
e madhe sa Ui jepte sisé foshnjés.
Muret e ndértesés tani géndruan
dhe késhtjella mund té ndérto-
hej. Po ta vizitosh sot késhtjellér
vjetér né periferi té Shkodrés, shi-
jedhé mbi mure njéléngi
@& pérmban kalk. Thuhet
qé 5t dhe qumeéshti i Roza-
fés qé derdhen qé nga ato kohé t&
shkuara kur Rozafa u fut né mure.
Duke i géndruar besnik tradités
sé skulpturis né gur, Destan Gas-
hi i kushtohet pothuaj me ob:
sion temés sé aktit feméror. Né
kété ekspozité mund té shihen
t skulptura prej ciklit
rajzash” qé jané krijuar
vitet e fundit. (‘do skulpturé pér-

j ualitet té qarté
qé bazohet ndér té tjera edhe né
velité e veté mermerit. Studime &
gjatambi natyrén dhe anatominé
e lejojné sot autorin gé t'i skalité
figurat direkt né gur pa pasur ne-
vojé pér model.

Né ekspozitén gé do té hapet
né Vjené fjalén e hapjes do ta
mbajé profesori Johan Gunther,
ndérsa té pranishém pritét té jené
edhe ambasadori i Republikés sé
Shgipérisé né Vjené Vili Minarolli
si dhe ai i Republikés sé Kosovés
Sabri Kigmari.

Skulptori Destan Gashi ka pre-
jardhje nga Rahoveci. Ai ka diplo-
muar né Akademiné e Arteve t&
Bukura né Bruksel, fillimisht né
pikturé mé 1978 dhe mé voné
ka vazhduar studimet né degén
e skulplures Prej vitit 1987 jeton
dhe krijon siskulptor i pavarur né
Vjené té Austrisé.

Prej vitit 1985, Gashi ka pa-
sur shumé ekspozita né galeri
té ndryshme, népér kala, népér
kopshte dhe népér muze né Au-
stri dhe né shtete te tjera. Shumé

one private né Belgjike, Holandg,
Itali, Austri, SHBA, Spanjé dhe
Gjermani.

Pér skulpturat e tij, Gashi éshté
nderuar me disa gmime, pérfshi-
ré gmimet “Prix d Excellence de
la Ville de Bruxelles”, “Prix de
Doutrelon de Try” dhe “Medaille
de la ville de Bruxelles”.




